virg. pro XXXV ( later XL) sol. VIII cap. et C ovis. 
Item Willelmus (Johannes later) de pomerio de 3 jorn. quos 

tenet a nobis in loco qui de. vliederken versus Beighem hereditari<: 
XL sol. 

Item Robertus famulus abbatis 1 jorn. et II virg. apud 
wesenhaghe pro XIV sol. III I cap. et C avis. 

Antiquum Registrum 
bonorum a" 1307, 

f. 38-39.

4'' In hetzelfde register staat ook f. llv, a" 1307 en aangevuld 
in 1319, een lijst «De mansionariis nostris in Amelreghem». Bui
ten Grimbergen en Amelgem had de abdij geen mansionarii m 
haar andere domeinen. Dit is wel eigenaardig. 

Isti sunt mansionarii nostri in Amelreghem eo jure quo in 
Grimbergi. Egidius Retro ecclesiam. Willelmus Hinnenbeen 112 
bon. XII virg. pro IX s. VI caponis V pullis et C ovis. Item 
1/2 bon. et VII virg. pro XX s. ( ab anno domini M.CCC XIX
ad XII annos ad natale) ( is van later). Item Johannes Trilman 
112 bon. VI virg. in pascue pro X s. VI pullis et VI libris cere. 
Item Walterus de Elewite 1 jorn. et XXV virg. Item 112 bon.
XIX virg. pascue pro XIII s. IIII capon. VI jullis et C avis. 

Item Hermannus plachere 1 jorn. et III1/2 virg. m. et Lil 
virg. pascue pro X s. III capon. III pullis et L ovis. 

Item maria splackers 1 jorn. IIPh virg. m. et LII virg. 
pascue pro X s. III capon. III pullis et L avis. 
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Item gertrudis filia mychael 1 jorn. XIII virg. m. pro VII 
s. VII cap. et C ovis.

Item Henricus Wale 1 jorn. et XVIII virg. pro VIII s. 
V cap. et V pullis. 

Item margareta de busco 112 bon. et XLV virg. pascue pro 
X s. et V pullis. 

Item Katherina Raets 112 bon. et V virg. pro X s. et V cap. 
Item Gertrudis de Op hem 1/2 bon. XII virg. pascue pro X 

solidis cujus nigrorum et III capon. 

Tot hier de teksten. Wij hebben ze al willen geven opdat de 
lezer zich een klaar idee zou kunnen vormen en de vraag beant
woorden: zijn deze mansionarii de eerste meisseniers of niet van 
Grimbergen? Hebben zij iets gemeens met de cassati? 

Bij nuchtere ontleding zeggen de teksten het volgende. De 
mansionarii van Grimbergen zijn tegenover de abt van Grim
bergen in gevolge bijzondere toelating van de heer van Grimbe1gen 
uit 1223, elk afzonderlijk verplicht «ad talem servitutum» ( erf
dienstbaarheid) om elk jaar, telkens zij worden opgeroepen, te 
geven een knecht of meid - unum f amulum vel ancitlam - ofwel 
te betalen 6 deniers voor elke werkdag «in fenando» en «in fi
mando unum famulum» tweemaal 's jaars of telkens te betalèn 
6 deniers voor elke persoon.